
DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 13-11-2023 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 58  DEL 13-11-2023 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE  
(P.I.A.O) 2023/2025 

 
 
L’anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di novembre alle ore 11:05,  con modalità mista ai sensi 
dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31.03.2022, 
si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott. 
Cossu Gianluca, presente in videoconferenza. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
• l’art. 6, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 
agosto 2021, n. 113, ha istituito il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) il quale - 
nell'ottica della semplificazione - assorbe molti dei documenti di programmazione che finora le 
amministrazioni pubbliche erano tenute a predisporre annualmente:  fabbisogni del personale,  lavoro 
agile, anticorruzione etc; 
• in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 
2, del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, avente ad 
oggetto: “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
• nella stessa data, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022, è stato pubblicato il Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione che definisce i contenuti e lo schema tipo del Piao, nonché 
le modalità semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti; 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 13-11-2023 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

VISTO l'art. 6 del citato Decreto ministeriale rubricato “Modalità semplificate per le pubbliche 
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti” il quale testualmente dispone: 
1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di cui all’articolo 
3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi all’aggiornamento di quella 
esistente all’entrata in vigore del presente decreto considerando, ai sensi dell’articolo 1, comma 16, 
della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a: 
a) autorizzazione/concessione; 
b) contratti pubblici; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; 
d) concorsi e prove selettive; 
e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli 
obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. 
2. L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi, 
modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse 
ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. 
Scaduto il triennio di validità il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi 
effettuati nel triennio. 
3. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 sono tenute, altresì, alla predisposizione del 
Piano integrato di attività e organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), 
n. 2. 
4. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di 
cui al presente articolo. 
 
DATO ATTO che il Comune di Gergei: 

• conta, alla data del 31.12.2022, n. 10 dipendenti; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 07.08.2023, avente per oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP) - Periodo 2023-2025”; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 07.08.2023 ha approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023- 2025; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 10-12-2022 ha approvato il Piano 
triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 20.09.2023, avente all'oggetto:” 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025; 

RILEVATO CHE: 
• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Gergei, elaborato sulla base 
delle indicazioni del citato Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 
e presentato dal segretario comunale contiene le seguenti Sezioni: 

SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 
SEZIONE 2 VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 
Sottosezione 2.3 ANTICORRUZIONE 
SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 
Sottosezione 3.1 Struttura organizzativa 
Sottosezione 3.2 Organizzazione del lavoro agile 
Sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale 
 

VISTO: 
• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 
• il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 13-11-2023 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 
• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche Amministrazioni”; 
• la Legge 7 agosto 2015 n. 124 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 14; 
• il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015 n. 
124, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
• la Legge 22 maggio 2017, n. 81 (Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale 
e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato) e 
successive modifiche e, in particolare, il capo II; 
• le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di 
lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche; 
• il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 avente ad oggetto: 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato 
di attività ed organizzazione”; 
• il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro delle 
Finanze del 30 giugno 2021; 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”, ed in particolare gli artt. e 48 e 134 IV comma; 
RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell'art. 11 del Decreto del Ministro 
per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro delle Finanze del 30 giugno 2021 il quale 
stabilisce che negli enti locali la competenza  è della Giunta; 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole n. 26 del 03/11/2023, del Revisore dei Conti 
di cui all’art.239, 1° comma, lett. b) del D.lgs. n. 267/2000;  
 
ACQUISITI: 

-  il Parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. 
n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Massimiliano Campesi, giusto Decreto 
Sindacale n. 3/2023, esprime parere favorevole sulla proposta n. 54 del 14.09.2023  
attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di 
settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati; 
 

- Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 
5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati 
dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 13-11-2023 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 
4/2023, esprime parere favorevole sulla proposta n. 54 del 14.09.2023  attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Decreto del 
Presidente della Repubblica avente riguardo al: “Regolamento recante l’individuazione e 
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO)” e secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 giugno 2022, 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, che allegato alla presente deliberazione con 
la lettera A) ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
2) di dare atto che l'ufficio competente provvederà alla trasmissione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento 
della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
3) di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 24del Dlgs n. 267/2000. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 13-11-2023 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott. Cossu Gianluca 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


